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UBND TỈNH HÀ NAM CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

THANH TRA TỈNH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  

Số:        /BC-TTr Hà Nam, ngày      tháng      năm 2024 

 

BÁO CÁO 

Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2024 

 

Căn cứ Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo 

dõi tình hình thi hành pháp luật; Thông tư số 10/2015/TT-BTP ngày 31/8/2015 của 

Bộ Tư pháp Quy định chế độ báo cáo trong quản lý công tác thi hành pháp luật về 

xử lý vi phạm hành chính và theo dõi tình hình thi hành pháp luật. Thanh tra tỉnh 

báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2024, như sau: 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN THEO DÕI TÌNH HÌNH 

THI HÀNH PHÁP LUẬT 

1. Những kết quả đạt được  

a) Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện theo dõi tình hình thi hành pháp luật 

Căn cứ Thông tư 14/2014/TT-BTP ngày 15/5/2014 của Bộ Tư pháp quy định 

chi tiết Nghị định 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình 

hình thi hành pháp luật; Kế hoạch số 05/KH-TTr ngày 18/01/2024 về việc theo dõi 

tình hình thi hành pháp luật năm 2024; Tập thể Lãnh đạo Thanh tra tỉnh đã chỉ đạo 

đến các Trưởng các phòng nghiệp vụ và Chánh Văn phòng căn cứ chức năng, nhiệm 

vụ của cơ quan tập trung theo dõi tình hình thi hành pháp luật đối với lĩnh vực 

chuyên môn nghiệp vụ được giao.  

Trong 09 tháng đầu năm 2024, toàn ngành Thanh tra của tỉnh đã triển khai 

171 cuộc thanh tra, kiểm tra trong lĩnh vực hành chính và chuyên ngành đối với  925 

tổ chức, cá nhân. Qua thanh tra, kiểm tra đã phát hiện 252 tổ chức, cá nhân có sai 

phạm; tổng sai phạm về kinh tế 68.191,1 triệu đồng, các sai phạm chủ yếu là trong 

lĩnh vực xây dựng cơ bản, kinh doanh xăng dầu, khai thác khoáng sản, thương mại, 

các mặt hàng thực phẩm, an toàn thực phẩm, chăn nuôi thú y,...  

Thực hiện Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 17/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ 

về chấn chỉnh công tác thanh tra, kiểm tra đối với doanh nghiệp, UBND tỉnh chỉ đạo 

Thanh tra tỉnh theo dõi, rà soát, xử lý chồng chéo trong hoạt động thanh tra, kiểm 

tra. Năm 2024, các sở, ban, ngành, địa phương trên địa bàn tỉnh đã đề xuất việc 

thanh, kiểm tra đối với 2.354 lượt đơn vị, doanh nghiệp. Trong đó có 1.957 đơn vị, 

doanh nghiệp không trùng lắp và 397 lượt đơn vị, doanh nghiệp trùng lắp, chồng 

chéo (trùng lắp, chồng chéo giữa các đơn vị thanh tra của tỉnh là 372 lượt đơn vị, 

doanh nghiệp; trùng lắp, chồng chéo với các bộ, ngành trung ương là 25 lượt đơn vị, 

doanh nghiệp). Sau rà soát cắt giảm theo chỉ đạo, xử lý chồng chéo số đơn vị, doanh 

nghiệp thực tế được thanh, kiểm tra là 1.440 đơn vị. 

b) Công tác phổ biến, tập huấn, hướng dẫn về nghiệp vụ, kiểm tra việc thực 

hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật 
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Các phòng nghiệp vụ định kỳ hàng tháng, quý báo cáo tình hình thực hiện 

nhiệm vụ theo dõi thi hành pháp luật của thanh tra các sở ngành theo quy định, tổng 

hợp báo cáo tháng, quý của cơ quan. 

Thực hiện đầy đủ các báo cáo về công tác theo dõi tình hình thi hành pháp 

luật theo quy định. 

c) Tổ chức bộ máy, biên chế, kinh phí, cơ sở vật chất bảo đảm thực hiện công 

tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật 

Hiện nay do không được bố trí biên chế nên công tác Pháp chế do Văn phòng 

cơ quan phụ trách và giao cho công chức kiêm nhiệm thực hiện những nhiệm vụ có 

liên quan. Việc bố trí kinh phí, cơ sở vật chất đảm bảo thực hiện công tác theo dõi 

tình hình thi hành pháp luật thực hiện theo quy định. 

d) Thu thập thông tin, kiểm tra tình hình thi hành pháp luật, điều tra, khảo sát 

tình hình thi hành pháp luật. 

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 78/KH-UBND ngày 16/01/2024 của UBND 

tỉnh về việc theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2024 trên địa bàn tỉnh Hà 

Nam, Thanh tra tỉnh ban hành Kế hoạch số 05/KH-TTr ngày 18/01/2024 về việc 

theo dõi thi hành pháp luật năm 2024; Thanh tra tỉnh hành Kế hoạch số 57/KH-TTr 

ngày 27/12/2023 về kiểm soát thủ tục hành chính của Thanh tra tỉnh năm 2024; 

Kiểm soát thủ tục hành chính mới ban hành thuộc lĩnh vực thanh tra và giải quyết 

khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng; Kế hoạch số 10/KH-TTr ngày 

02/02/2024 về tự kiểm tra, kiểm tra, rà soát và hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp 

luật năm 2024. 

Công tác điều tra, khảo sát tình hình thi hành pháp luật: Thanh tra tỉnh đã ban 

hành văn bản số 509/TTr ngày 07/10/2024 về việc điều tra, khảo sát tình hình thi 

hành pháp luật năm 2024 kèm theo phiếu điều tra, khảo sát. Đối tượng khảo sát là 

toàn thể công chức, người lao động thuộc cơ quan; công chức Thanh tra của các 

huyện, thị xã, thành phố...Kết quả có tổng số 112 phiếu khảo sát gửi về cơ quan. Căn 

cứ kết quả điều tra, khảo sát, theo dõi tình hình thi hành pháp luật, cơ quan đã kiến 

nghị, đề xuất các cơ quan nhà nước có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, ban hành mới 

văn bản quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực giải quyết tố cáo nhằm nâng cao kiến 

thức, kỹ năng xử lý các vấn đề liên quan đến giải quyết tố cáo. 

Công tác kiểm tra tình hình thi hành pháp luật được triển khai lồng ghép trong 

các cuộc thanh tra hành chính tại các phòng Nghiệp vụ của cơ quan: Năm 2024, 

thực hiện Kế hoạch số 29/KH-TTr ngày 09/7/2024 về kiểm tra công tác Cải cách 

hành chính năm 2024, cơ quan đã ban hành 91/QĐ-TTr ngày 16/9/2024 về việc 

Thành lập đoàn kiểm tra cải cách hành chính tại phòng Nghiệp vụ I, II, III. Các 

phòng Nghiệp vụ cơ bản đã thực hiện tốt việc thi hành pháp luật nhất là các Văn bản 

pháp luật mới được ban hành như Luật Thanh tra năm 2022 và Nghị định số 

43/2023/NĐ-CP ngày 30/6/2023 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều và 

biện pháp thi hành Luật Thanh tra. Ngày 29/3/2024 Thanh tra tỉnh phối hợp với Văn 

phòng Ủy ban nhân dân tỉnh mời các đại biểu về dự Hội nghị trực tuyến toàn quốc 

tuyên truyền, phổ biến Luật Thanh tra năm 2022 và các văn bản hướng dẫn thi hành. 
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Chỉ đạo các phòng Nghiệp vụ và Văn phòng tự kiểm tra việc thực hiện các 

thủ tục hành chính theo nhiệm vụ được phân công.  

e, Xử lý kết quả theo dõi thi hành pháp luật 

Qua công tác thanh tra, kiểm tra, cơ quan Thanh tra tỉnh đã ban bành Kết luận 

thanh tra trong đó có những kiến nghị Sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện pháp luật quy 

định chế tài về xử lý các hành vi tham nhũng, thống nhất giữa Bộ Luật Hình sự năm 

2015 và Luật PCTN năm 2018; Ban hành Thông tư hướng dẫn chi tiết thực hiện 

Nghị định 130/2020/NĐ-CP để thống nhất tổ chức thực hiện trong toàn quốc, khắc 

phục trùng lắp về đối tượng giữa các cấp, các ngành và những bất cập phát sinh 

trong quá trình thực hiện xác minh tài sản thu nhập; xây dựng Cơ sở dữ liệu quốc 

gia về kiểm soát TSTN trong phạm vi cả nước để thuận tiện cho việc tổng hợp, quản 

lý, đối chiếu, kiểm tra xác minh biến động tài sản, thu nhập của cá nhân trong thời 

gian dài. Chỉ đạo Thanh tra Chính phủ hướng dẫn chi tiết thực hiện Nghị định 

130/2020/NĐ-CP. 

Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan để tăng 

cường việc công khai, minh bạch về cơ chế chính sách; tạo điều kiện hỗ trợ tổ chức, 

cá nhân tìm hiểu, thực hiện các thủ tục hành chính. 

Ngày 14/11/2022, Quốc hội ban hành Luật Thanh tra 2022 quy định về tổ 

chức và hoạt động thanh tra. Trong đó, có sửa đổi, bổ sung một số điều của các luật 

có liên quan đến thanh tra. Theo đó, Chánh Thanh tra tỉnh được bổ sung là một trong 

những chủ thể có thẩm quyền xử phạt vi phạm hành chính theo khoản 3 Điều 46 

Luật Xử lý vi phạm hành chính 2012 được sửa đổi bởi Điều 1 Luật Xử lý vi phạm 

hành chính sửa đổi 2020. Trong năm 2024, Chánh Thanh tra không ban hành quyết 

định xử phạt hành chính hành vi hành chính. 

II. TÌNH HÌNH THI HÀNH PHÁP LUẬT THEO NGÀNH 

1. Tình hình tổ chức triển khai thi hành văn bản quy phạm pháp luật 

1.1. Về tổ chức triển khai thi hành văn bản quy phạm pháp luật 

Công tác triển khai thi hành văn bản pháp luật luôn được Lãnh đạo cơ quan 

quan tâm quán triệt, triển khai thực hiện. Các văn bản được ban hành đều đúng thẩm 

quyền, đúng quy định, đáp ứng yêu cầu quản lý nhà nước của Thanh tra tỉnh. 

1.2. Tình hình ban hành văn bản quy định chi tiết văn bản QPPL 

a) Tính kịp thời, đầy đủ của việc ban hành văn bản quy định chi tiết 

Trong năm 2024, cơ quan Thanh tra tỉnh không tham mưu UBND tỉnh ban 

hành văn bản QPPL. 

b) Tính thống nhất, đồng bộ, khả thi của văn bản quy định chi tiết 

Trên cơ sở rà soát, đánh giá tính khả thi của các văn bản do Thanh tra tỉnh 

tham mưu trình HĐND, UBND tỉnh ban hành đều đảm bảo phù hợp quy định của 

pháp luật. Nội dung các văn bản đảm bảo tính thống nhất, đồng bộ của hệ thống văn 

bản pháp luật. Kịp thời ban hành văn bản hướng dẫn thực hiện ngay sau khi có văn 

bản chỉ đạo của Thanh tra Chính phủ, UBND tỉnh đến các đơn vị đảm bảo tính 

thống nhất, đồng bộ, khả thi của các văn bản QPPL. 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Luat-Thanh-tra-2022-544688.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Vi-pham-hanh-chinh/Luat-xu-ly-vi-pham-hanh-chinh-2012-142766.aspx?anchor=dieu_46
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Vi-pham-hanh-chinh/Luat-xu-ly-vi-pham-hanh-chinh-2012-142766.aspx?anchor=dieu_46
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Vi-pham-hanh-chinh/Luat-67-2020-QH14-xu-ly-vi-pham-hanh-chinh-sua-doi-373520.aspx?anchor=dieu_1
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Vi-pham-hanh-chinh/Luat-67-2020-QH14-xu-ly-vi-pham-hanh-chinh-sua-doi-373520.aspx?anchor=dieu_1
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c) Đánh giá chung về tình hình ban hành văn bản quy định chi tiết 

Căn cứ tình hình thay đổi cơ chế, chính sách theo hệ thống văn bản pháp luật, 

Thanh tra tỉnh thường xuyên rà soát, tham mưu kịp thời HĐND, UBND tỉnh ban 

hành kịp thời các văn bản hướng dẫn chi tiết thuộc chức năng, nhiệm vụ, thẩm 

quyền của cơ quan Thanh tra tỉnh.  

2. Tình hình bảo đảm điều kiện cho thi hành pháp luật 

2.1. Kết quả theo dõi tính kịp thời, đầy đủ của công tác tập huấn pháp luật 

Thanh tra tỉnh cử cán bộ, công chức tham gia đầy đủ các lớp tập huấn về pháp 

luật, đào tạo kỹ năng chuyên ngành do các cơ quan, đơn vị khác tổ chức theo các 

hình thức phù hợp. Công tác tập huấn pháp luật do các cơ quan, đơn vị tổ chức trong 

năm 2024 được thực hiện theo nội dung, hình thức, thời gian và chương trình phù 

hợp, góp phần tuyên truyền những quy định pháp luật mới cho từng đối tượng tham 

gia. Công tác tập huấn pháp luật đã giúp cho cán bộ, công chức trang bị thêm kiến 

thức, kỹ năng nghiệp vụ trong thực hiện nhiệm vụ, góp phần nâng cao chất lượng, 

hiệu quả trong công tác tham mưu, tổ chức triển khai nhiệm vụ. 

Ngày 29/3/2024 Thanh tra tỉnh phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh 

mời các đại biểu về dự Hội nghị trực tuyến toàn quốc tuyên truyền, phổ biến Luật 

Thanh tra năm 2022 và các văn bản hướng dẫn thi hành. 

 Thực hiện Kế hoạch 40/KH-TTr ngày 16/10/2024 tập huấn nghiệp vụ, nâng 

cao kỹ năng trong công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư và giải quyết khiếu nại, tố 

cáo năm 2024 tại 6 huyện, thị xã, thành phố. Từ đó nâng cao kỹ năng giải quyết các 

thủ tục hành chính của cán bộ, công chức trong quá trình thực hiện thủ tục hành 

chính tiếp công dân, xử lý đơn thư và giải quyết khiếu nại, tố cáo. 

2.2. Kết quả theo dõi tính phù hợp của tổ chức bộ máy, biên chế, kinh phí 

cho thi hành pháp luật 

Hiện nay, Thanh tra tỉnh chưa bố trí được cán bộ chuyên trách thực hiện công 

tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật, mà chỉ bố trí công chức chuyên môn kiêm 

nhiệm nên chưa đạt chuẩn theo quy định. 

2.3. Đánh giá chung tình hình bảo đảm các điều kiện cho thi hành pháp luật 

Tuyên truyền, phổ biến và quán triệt tới toàn thể cán bộ, đảng viên, công 

chức, và người lao động: Luật Phổ biến giáo dục pháp luật năm 2012; Chỉ thị số 20-

CT/TU, ngày 31/10/2013 của Ban thường vụ Tỉnh uỷ về tăng cường sự lãnh đạo của 

các cấp uỷ đảng đối với công tác phổ biến giáo dục pháp luật trên địa bàn tỉnh; Kế 

hoạch số 1966/KH-UBND, ngày 17/7/2018 về việc thực hiện Đề án phổ biến giáo 

dục pháp luật; Chỉ thị số 04/CT-UBND, ngày 05/8/2020 về tiếp tục đẩy mạnh và 

nâng cao hiệu quả công tác phổ biến giáo dục pháp luật trên địa bàn tỉnh Hà Nam; 

Kế hoạch số 05/KH-TTr ngày 18/01/2024 về việc theo dõi tình hình thi hành pháp 

luật năm 2024.  

Thường xuyên cập nhật và đăng tải các văn bản pháp luật có liên quan lên 

Website của cơ quan nhằm giúp cho cán bộ, đảng viên, công chức và người lao 

động trong cơ quan cập nhật kiến thức pháp luật, nâng cao nhận thức và ý thức chấp 

hành; tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phổ biến giáo dục pháp luật 
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góp phần xây dựng tổ chức đảng, cơ quan trong sạch, vững mạnh, đáp ứng các yêu 

cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới. 

Qua việc tuyên truyền, phổ biến, quán triệt và triển khai thực hiện các văn bản 

của trung ương, của tỉnh, nhận thức của cán bộ, công chức, người lao động về công 

tác phổ biến giáo dục pháp luật ngày càng được nâng cao. 

Kịp thời cập nhật, phổ biến nội dung các văn bản quy phạm pháp luật thuộc 

lĩnh như: Luật Thanh tra, Luật Tiếp công dân, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo, Luật 

phòng, chống tham nhũng… và các nghị định thông tư hướng dẫn thực hiện luật. 

Căn cứ các văn bản luật, nghị định,  thông tư Thanh tra tỉnh đã tham mưu ban hành 

các văn bản quy phạm, các văn bản phục vụ hoạt động quản lý, điều hành lĩnh thanh 

tra, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo trên địa bàn tỉnh, phù hợp với tình 

hình địa phương. 

Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật đã được lãnh đạo cơ quan quan tâm 

triển khai. Các nội dung, mục đích phù hợp đã góp phần nâng cao trình độ, nhận 

thức cho từng nhóm đối tượng được đào tạo, tuyên truyền. 

3. Tình hình tuân thủ pháp luật 

Thanh tra tỉnh ban hành các văn bản QPPL kịp thời, tạo hành lang pháp lý để 

các đơn vị thực hiện theo đúng quy định của pháp luật. 

Việc tuân thủ pháp luật của cán bộ, công chức, người lao động đã có nhiều 

chuyển biến, ý thức chấp hành pháp luật đã được nâng lên. Các quy trình, trình tự 

thực hiện về hoạt động xây dựng văn bản QPPL được quan tâm và thực hiện theo 

đúng quy dịnh của pháp luật. Qua các cuộc thanh tra, kiểm tra đã hướng dẫn những 

quy định mới, hạn chế kịp thời những vi phạm. 

III. PHƯƠNG HƯỚNG, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU VÀ ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

1. Phương hướng, giải pháp chủ yếu 

1.1. Phương hướng 

- Tiếp tục chỉ đạo, đôn đốc các phòng Nghiệp vụ và Văn phòng trong việc 

thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật tại đơn vị theo nhiệm vụ 

được giao. 

- Thực hiện Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật của cơ quan trong 

thời gian tới bám sát Kế hoạch của UBND tỉnh. 

1.2. Giải pháp chủ yếu 

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của Cấp ủy, Lãnh đạo Thanh tra tỉnh đối 

với công tác xây dựng các văn bản QPPL, các văn bản thi hành pháp luật và giám 

sát thi hành pháp luật. 

- Nâng cao trách nhiệm và hiệu quả trong công tác phối hợp giữa cơ quan, 

đơn vị trong công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật. Kịp thời phát hiện những 

cơ chế chính sách, chế độ, định mức không phù hợp. 

- Chủ động xây dựng, triển khai Kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật trên cơ 

sở bám sát nội dung Kế hoạch của cấp trên. 
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- Đào tạo, bố trí sắp xếp cán bộ có năng lực, kinh nghiệm làm công tác Pháp chế. 

2. Đề xuất, kiến nghị 

- Tăng cường công tác tập huấn, bồi dưỡng về công tác theo dõi tình hình thi 

hành pháp luật.  

- Hướng dẫn xây dựng Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật hàng năm 

phù hợp tình hình thực tế tại các cơ quan chưa có biên chế làm công tác Pháp chế. 

Trên đây theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2024 của Thanh tra tỉnh 

trân trọng báo cáo./.  

 
 Nơi nhận: 

- Sở Tư pháp; 

- Lưu VT, VP (TT). 

 

KT. CHÁNH THANH TRA 

PHÓ CHÁNH THANH TRA 

 

 

 

 

 

 Nguyễn Huy Đông 
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